АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

оБ.оч. хУм № 5^3
г. Вятские Поляны

О внесении и утверждении изменений в муниципальную программу
муниципального образования городского округа город Вятские Поляны

Кировской области «Формирование современной городской среды»
на 2018-2030 годы

В соответствии с решением Вятскополянской городской Думы от
28.02.2024 № 29/256 «О внесении изменений в решение Вятскополянской

городской Думы от 20.12.2023 № 27/235 «О бюджете муниципального

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области на

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», администрация города

Вятские Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести и утвердить следующие изменения в муниципальную

программу муниципального образования городского округа город Вятские

Поляны Кировской области «Формирование современной городской среды» на

2018-2030 годы, утвержденную постановлением администрации города Вятские

Поляны от 25.10.2017 № 1638 (в редакции постановлений администрации города

Вятские Поляны от 29.12.2017 № 2106, от 27.03.2018 № 510, от 26.04.2018

№ 700, от 29.06.2018 № 1057, от 18.10.2018 № 1670, от 28.11.2018 № 1963, от

11.01.2019 № 16, от 21.03.2019 № 340, от 26.04.2019 № 587, от 27.06.2019 № 840,

от 15.08.2019 № 1049, от 28.10.2019 № 1480, от 29.11.2019 № 1673, от 22.01.2020

№ 91, от 27.03.2020 № 480, от 13.04.2020 № 522, от 29.09.2020 № 1108, от

09 11.2020 № 1315, от 15.01.2021 № 50, от 07.04.2021 № 500, от 05.07.2021

№ 1000, от 23.09.2021 № 1432, от 17.11.2021 № 1698, от 01.12.2021 № 1812, от

2

14.01.2022 № 59, от 04.04.2022 № 473, от 11.08.2022 № 1192, от 31.08.2022

№ 1273, от 26.09.2022 № 1383, 03.11.2022 № 1693, от 20.01.2023 № 115, от

27.04.2023 № 775, 28.07.2023 № 1173, от 28.09.2023 № 1502, от 30.11.2023

№ 1879, от 19.01.2024 № 81) (далее - муниципальная программа) согласно

приложению.

2. Инспектору по контролю за исполнением поручений МКУ по

обеспечению деятельности ОМС Чернышовой Е.А. разместить настоящее

постановление на официальном сайте органов местного самоуправления

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны

Кировская области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации города Солодянкина А.П.

И.о. главы города Вятские Поляны
А.П. Солодянкин

Для

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением
администрации города
Вятские Поляны
от 05.04.2024 №513

ИЗМЕНЕНИЯ
в муниципальную программу муниципального образования

городского округа город Вятские Поляны Кировской области
«Формирование современной городской среды» на 2018-2024 годы,

утвержденную постановлением администрации города Вятские Поляны
от 25.10.2017 № 1638 (в редакции постановлений администрации города
Вятские Поляны от 29.12.2017 № 2106, от 27.03.2018 № 510, от 26.04.2018
№ 700, от 29.06.2018 № 1057, от 18.10.2018 № 1670, от 28.11.2018 № 1963,

от 11.01.2019 № 16, от 21.03.2019 № 340, от 26.04.2019 № 587, от 27.06.2019
№ 840, от 15.08.2019 № 1049, от 28.10.2019 № 1480, от 29.11.2019 № 1673,

от 22.01.2020 № 91, от 27.03.2020 № 480, от 13.04.2020 № 522,
от 29.09.2020 № 1108, от 09.11.2020 №1315, от 15.01.2021 № 50, от 07.04.2021

№ 500, от 05.07.2021 №1000, от 23.09.2021 № 1432, от 17.11.2021 № 1698,
от 01.12.2021 № 1812, от 14.01.2022 № 59, от 04.04.2022 № 473, от 11.08.2022

№ 1192, от 31.08.2022 № 1273, от 26.09.2022 № 1383, 03.11.2022 № 1693,
от 20.01.2023 № 115, от 27.04.2023 № 775, от 28.07.2023 № 1173, от 28.09.2023

№ 1502, от 30.11.2023 № 1879, от 19.01.2024 № 81)
(далее - муниципальная программа)

1. В разделе «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»

паспорта муниципальной программы значение «198497,12» заменить значением

«200197,11», значение «173578,31» заменить значением «173578,30», значение

«13948,82» заменить значением «15648,82».

2. В разделе 3 «Обобщенная характеристика отдельных мероприятий

муниципальной программы» в подразделе «Мероприятие «Реализация проекта

победителя Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной

городской среды в малых городах и исторических поселениях» абзац:

«Данное мероприятие предусматривает выделение дополнительной

финансовой помощи из областного бюджета бюджету муниципального

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области в виде

иного межбюджетного трансферта на создание комфортной городской среды в

малых городах и исторических поседениях - победителю Всероссийского

конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды. В рамках

мероприятия реализуется проект «Благоустройство исторической части

«купеческого» города Вятские Поляны». Предельная дата завершения

реализации проекта не позднее 31 декабря года, следующего за годом

предоставления иного межбюджетного трансферта»
заменить абзацем:

«Данное мероприятие предусматривает выделение дополнительной

финансовой помощи из областного бюджета бюджету муниципального
образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области в виде

иного межбюджетного трансферта на создание комфортной городской среды в

малых городах и исторических поседениях - победителю Всероссийского

конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды. Проект

«Благоустройство исторической части «купеческого» города Вятские Поляны»,
признанный победителем, в 2023 году реализован.».

3. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»:

3.1. В абзаце 1 значение «198497,12» заменить значением «200197,11».

3.2. В абзаце 2 значение «173578,31» заменить значением «173578,30».

3.3. В абзаце 4 значение «13948,82» заменить значением «15648,82».

3.4. В абзаце 8 значение «198497,12» заменить значением «200197,11».

3.5. В абзаце 9 значение «29493,87» заменить значением «29493,86».

3.6. В абзаце 10 значение «65906,36» заменить значением «65906,35».

3.7. В абзаце 13 значение «3722,90» заменить значением «5422,90».

3.8. В абзаце 15 значение «173578,31» заменить значением «173578,30».

3.9. В абзаце 29 значение «13948,82» заменить значением «15648,82».

3.10. В абзаце 34 значение «3722,90» заменить значением «5422,90».

4. В разделе 4.1 «Мероприятия, обеспечивающие повышение значений

индекса качества городской среды»:

4.1. Абзацы 7, 8 заменить следующими абзацами:

3

«По итогу 2023 года был реализован проект «Благоустройство

исторической .части «купеческого» города Вятские Поляны», ставший

победителем Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной

городской среды в малых городах и исторических поселениях. Для реализации

данного проекта были выполнены следующие мероприятия: на пустующей

территории, прилегающей к ул. Ленина, был создан сквер, на территории

которого установлено спортивное и детское оборудование; на всей

благоустроенной территории установлено дополнительное и оригинальное

уличное освещение, посажены лиственные и хвойные деревья и высокорослые

кустарники; на территории сквера, где не предусмотрены покрытие и

сооружения, высажены газоны по слою растительного грунта. По ул. Ленина и

при спуске на малую набережную произведено устройство пандусов, что

способствует комфортному перемещению маломобильных групп населения.

Благодаря реализации проекта возросли масштабы качественной городской

среды и можно говорить об экологических элементах джентрификации, что, в

первую очередь, увеличило долю жителей, получивших возможность

проведения досуга, и проявились эффекты, вызванные оздоровлением населения

за счет озеленения территорий.

В 2023 году разработана проектная документация для благоустройства

площади им. Г.С. Шпагина, в которой предусмотрено создание дополнительного

освещения, обеспечение свободного перемещения маломобильных групп,

ремонт и создание новых цветников. Также в 2023 году проведены работы по

санитарной обрезке деревьев, в последующие годы будет предусмотрена посадка

новых деревьев и установка малых архитектурных форм (скамьи, урны).».

4.2. После абзаца 14 дополнить словами:

«В конце 2023 года муниципальным образованием было принято решение

о повторном участии во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания

комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях. Для

выбора общественной территории, на которой будет реализовываться проект,

было организовано голосование через телекоммуникационную сеть «Интернет»

4

(в Контакте), которое проходило в 2 этапа: с 01.12.2023 по 01.01.2024 и с

06.02.2024 по 10.02.2024. В данных опросах приняли участие 914 человек.

Наибольшее количество голосов набрала общественная территория

«Благоустройство исторической части «купеческого» города 2-ой этап (от ул.

Пароходная до ул. Гагарина (Площадь Труда им. Ф.И. Трещева); от ул.

Советская до ул. Красноармейская).».

5. Приложение № 3 к муниципальной программе изложить в новой

редакции согласно приложению.

Приложение к постановлению
администрации города Вятские Поляны
от 05.04.2024 № 513

Приложение № 3
к муниципальной программе

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

муниципальной программы

№
п/п

Наименование
муниципально
й программы,

подпрограммы,
отдельного

мероприятия,
проекта

Источник
финансир

ования

Расходы, тыс. рублей

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

ИТОГО

Муниципалы!
ая программа
муниципально
го
образования
городского
округа город
Вятские
Поляны
Кировской
области
"Формирован
ие

всего 11131.60 15229,91 16049,70 15487,00 113062,2 14731,90 14164.80 20,00 20,00 75,00 75,00 75,00 75,00 200197,11

федеральн
ый
бюджет

10469.30 14674,38 14171,26 13885,10 94640,77 13579,60 12157,89 0 0 0 0 0 0 173578,30

областной
бюджет 551,00 148,21 143,14 140,30 9036,33 137,20 122.81 0 0 0 0 0 0 10278,99

городской
бюджет 111,30 407,32 1735,30 1461,60 9385,10 324,10 1884,10 20,00 20,00 75,00 75,00 75,00 75,00 15648,82

внебюдже
тные
источники 0 0 0 0 0 691,00 0 0 0 0 0 0 0 691,00

1.3 Реализация
проекта
победителя
Всероссийског
о конкурса
лучших
проектов
создания
комфортной
городской
среды в малых
городах и
исторических
поселениях

всего 0 0 0 0 98452,00 0 0 0 0 0 0 0 0 98452,00

федеральн
ый
бюджет

0 0 0 0 80359.97 0 0 0 0 0 0 0 0 80359,97

областной
бюджет 0 0 0 0 8892,03 0 0 0 0 0 0 0 0 8892,03

городской
бюджет 0 0 0 0 9200.00 0 0 0 0 0 X) 0 0 9200,00

внебюдже
тные
источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.4 Обустройство
мест массового
отдыха
(городских
парков)

всего 852.00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 852,00

федеральн
ый
бюджет

801,30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 801,30

областной
бюджет 42,20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 42,20

городской
бюджет 8,50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,50

внебюдже
тные
источники

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.5 Прочие
мероприятия
по реализации
муниципально
й программы

всего 0 257,60 1590,70 1319,80 39,30 185,50 1750,00 10,00 10,00 65,00 65,00 65,00 65,00 5422,90

федеральн
ый
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

областной
бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

городской
бюджет 0 257,60 1590,70 1319,80 39,30 185,50 1750,00 10,00 10,00 65,00 65,00 65,00 65,00 5422,90

внебюдже
тные
источники

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 Отдельное
мероприятие
"Увеличение
доли граждан.

всего 0 0 0 0 0 0 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 70,00

федеральн
ый
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

современной
городской
среды" на
2018-2030
годы

1 Отдельное
мероприятие
"Комплексное
благоустройств
о дворовых и
общественных
территорий
муниципальног
о образования"

всего 11131,60 15229,91 16049,70 15487,00 113062,20 14731,90 14154,80 10,00 10,00 65,00 65,00 65,00 65,00 200127,11

федеральн
ый
бюджет

10469,30 14674,38 14171,26 13885,10 94640,77 13579,60 12157,89 0 0 0 0 0 0 173578,30

областной
бюджет 551,00 148,21 143,14 140,30 9036,33 137,20 122,81 0 0 0 0 0 0 10278,99

городской
бюджет 111,30 407,32 1735,30 1461,60 9385,10 324,10 1874,10 10,00 10,00 65,00 65,00 65,00 65,00 15578,82

внебюджс
тныс
источники

0 0 0 0 0 691,00 0 0 0 0 0 0 0 691,00

1.1 Благоустройств
о дворовых
территорий

всего 7111,40 7411,26 0 0 8343,70 6627,50 0 0 0 0 0 0 0 29493,86

федеральн
ый
бюджет

6688,30 7263,78 0 0 8177,60 5818,30 0 0 0 0 0 0 0 27947,98

областной
бюджет 352,00 73,37 0 0 82,60 58,80 0 0 0 0 0 0 0 566,77

городской
бюджет 71,10 74,11 0 0 83,50 59,40 0 0 0 0 0 0 0 288,11

внебюджс
тные
источники

0 0 0 0 0 691,00 0 0 0 0 0 0 0 691,00

1.2 Благоустройств
0
общественных
территорий

всего 3168,20 7561,05 14459,00 14167,20 6227,20 7918.90 12404,80 0 0 0 0 0 0 65906,35
федеральн
ый
бюджет

2979,70 7410,60 14171,26 13885,10 6103,20 7761,30 12157,89 0 0 0 0 0 0 64469,05

областной
бюджет 156,80 74.84 143,14 140,30 61,70 78,40 122,81 0 0 0 0 0 0 777,99

городской
бюджет 31,70 75,61 144,60 141,80 62,30 79,20 124,10 0 0 0 0 0 0 659,31

внебюджс
тныс
источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

принимающих
участие в
решении
вопросов
развития
городской
среды"

областной
бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

городской
бюджет 0 0 0 0 0 0 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10.00 70,00

внебюджс
тные
источники

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.1 Проведение
рейтингового
голосования
граждан по
отбору
общественной
территории,
подлежащей
благоустройств
ув
соответствующ
ем году

всего 0 0 0 0 0 0 10.00 10.00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 70,00

федеральн
ый
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

областной
бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

городской
бюджет 0 0 0 0 0 0 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 70,00

внебюдже
тные
источники

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0